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I. Wstęp 

Model aktywnej polityki społecznej, który od wielu lat wdrażany jest w województwie 

mazowieckim, stanowi przykład szeroko zakrojonego działania na rzecz osiągnięcia ładu 

społecznego bez nieuzasadnionych nierówności, chaosu w prawach i możliwościach w sferze 

socjalnej, a także zbędnego ryzyka społecznego. Obejmuje on swoim zakresem nie tylko 

identyfikację problemów społecznych, redystrybucję wsparcia w postaci środków finansowych 

i materialnych dla zagrożonych grup mieszkańców, ale także przekazywanie wiedzy 

i kwalifikacji upodmiotowionym obywatelom, którzy świadomie i odpowiedzialnie aktywizują 

swoje otoczenie. Porządkując sferę praktyczną polityki społecznej opiera się on na 

użytecznej strategii, bez której nie jest możliwe sprawne osiąganie celów w zakresie 

organizacji pożądanych struktur i postaw instytucjonalnych oraz indywidualnych.  

Opracowanie, aktualizowanie oraz realizacja strategii wojewódzkiej w odniesieniu do 

polityki społecznej należy do zadań samorządu wojewódzkiego i wynika wprost z zapisów 

art. 21 ustawy o pomocy społecznej. Strategia polityki społecznej jest kluczowym 

dokumentem programowym i istotnym narzędziem realizacji regionalnej polityki społecznej,  

wyznaczającym priorytety, cele i działania na rzecz rozwiązywania problemów mieszkańców 

województwa, wzmacniania kapitału ludzkiego oraz zapewnienia większej spójności 

społecznej poprzez rozwój inwestycji społecznych. Stanowi przy tym integralną część 

strategii rozwoju województwa zarówno w sferze promocji idei, jak i kształtowania postaw 

oraz budowania podstaw organizacyjnych do realizacji zawartych w niej celów. Strategia 

Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2030 została przyjęta 

uchwałą Sejmiku Województwa Mazowieckiego nr 92/22 z dnia 21 czerwca 2022r.  

Opracowywanie, a następnie wdrażanie dokumentów o charakterze strategicznym podlega 

procesowi monitoringu pod kątem dalszego obowiązywania wyznaczonych priorytetów, 

osiągania zakładanych celów oraz realizacji przewidywanych działań. Strategia z samej 

swojej natury obejmuje wieloletni horyzont czasowy, a co się z tym wiąże , sformułowane 

i przyjęte do realizacji założenia uwzględniają warunki społeczne i  gospodarcze w chwili 

jej tworzenia. Uwarunkowania te podlegają ciągłym zmianom na osi czasu, a dynamiczne 

otoczenie zewnętrzne i wewnętrzne wielowymiarowo oddziałuje na zmiany zachodzące 

w rozwoju województwa. W związku z tym realizacja założonych w  Strategii wyników, 

rozłożonych często na kilka lat, wymaga systematycznego monitorowania odchyleń od 

obowiązujących założeń, ciągłej obserwacji zarysowujących się  trendów i tendencji oraz 

oceny pozytywnych i negatywnych zjawisk w oparciu o zdobywane doświadczenia przy 

wdrażaniu programów wykonawczych.  

Mając na uwadze znaczenie informacji generowanych w ramach monitoringu, twórcy 

Strategii zaprojektowali już na etapie jej tworzenia zasady monitorowania. Zgodnie z tymi 

założeniami corocznie jest dokonywana analiza wskaźników zawartych w Strategii 

pod kątem ich realizacji wraz z opisem zmiany w stosunku do wartości bazowej.  
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W cyklu trzyletnim będzie przeprowadzany monitoring wskaźników, identyfikacja nowych 

uwarunkowań i wyzwań związanych z realizacją celów strategii, a także zostaną sformułowane 

rekomendacje w zakresie ich aktualizacji. Ewaluacja Strategii, przeprowadzona w ostatnim, 

trzyletnim cyklu monitorowania, zawierać będzie bilans realizacji Strategii w okresie jej 

obowiązywania, pogłębioną analizę najważniejszych problemów społecznych na Mazowszu 

w okresie 2021–2030 oraz koncepcję opracowania strategii polityki społecznej na lata 

następne. Na każdym z powyższych etapów tego procesu, powstały dokument będzie 

przekazywany kierownictwu Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej (dalej: MCPS) 

oraz Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

Niniejszy raport zawiera podsumowanie corocznej analizy wskaźników zawartych w Strategii 

pod kątem ich realizacji wraz z opisem zmiany w stosunku do wartości bazowej. Dokument 

został przygotowany przez Biuro Badań Społecznych MCPS przy merytorycznym wsparciu 

pozostałych jego wydziałów oraz członków specjalnie w tym celu powołanego Zespołu 

ds. Strategii Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2030  
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II. Pomiar wielkości wskaźników i realizacji priorytetów 

w 2022 roku 

Pierwsze dwa cele, które wskazuje Strategia Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego, 

wynikają z określonego w misji zamiaru rozwijania inwestycji społecznych jako sposobu na 

wzmacnianie kapitału ludzkiego, społecznego i kulturowego. Inwestycje te mają zapobiegać 

występowaniu problemów społecznych oraz mieć charakter zintegrowany, indywidualny 

i środowiskowy. Ostatni cel dotyczy inwestycji w służby i profesje społeczne, ich innowacyjność 

i kompetencje. 

Priorytety Strategii odpowiadają na pytanie: „Jak konkretnie będzie realizowana Strategia”? 

Określają one główne ścieżki osiągnięcia zakładanych celów  i mają charakter uniwersalny 

– mogą być realizowane na poziomie województwa, powiatu i gminy. Jako samorząd 

Mazowsza będziemy dążyć do realizacji wszystkich priorytetów, szczególny nacisk kładąc 

na kwestie związane z integracją i koordynacją usług.  

CEL GŁÓWNY STRATEGII: Wzmacnianie kapitału ludzkiego, 

społecznego i kulturowego, większa spójność społeczna 

przez inwestycje społeczne 

 

Zapobieganie pogłębianiu się problemów społecznych poprzez wdrażanie 

programów i projektów na rzecz ogółu mieszkańców i wybranych grup (w tym 

mniejszości narodowych i etnicznych) oraz sprawne realizowanie polityki 

społecznej na Mazowszu. 

Priorytet I.1: Prowadzenie diagnoz i badań kwestii społecznych występujących na Mazowszu 

oraz monitorowanie programów wojewódzkich. 

Tabela 1. Wskaźnik nr 1 do Priorytetu I.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba wykonanych diagnoz i badań kwestii społecznych 
w ciągu roku 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 1 diagnoza / analiza / badanie rocznie 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 2 diagnozy i 1 badanie 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Co najmniej 2 diagnozy / analizy / badania rocznie 
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Wskaźnik w 2022 r. został zrealizowany poprzez opracowanie1: 

 Diagnozy do opracowania Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu 

Województwa Mazowieckiego na lata 2023–2026 

 Diagnozy zapotrzebowania gmin i powiatów na rozwój usług dla obszarów 

interwencji przewidzianych w Regionalnym Planie Rozwoju Usług Społecznych 

i Deinstytucjonalizacji dla Województwa Mazowieckiego  na lata 2023–2025 

 Raportu z ewaluacji ex-post Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata 

2019–2021. 

Pomiar wskaźnika za 2022 r. jest zgodny z przyjętą wielkością docelową, tj. co najmniej 

2 diagnozy / analizy / badania rocznie. 

Tabela 2. Wskaźnik nr 2 do Priorytetu I.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba przeprowadzonych monitoringów programów 
wojewódzkich w okresie trzech lat 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 2 monitoringi 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 8 monitoringów 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Co najmniej 18 monitoringów 

Wskaźnik został zrealizowany poprzez przeprowadzenie w 2022 r. ośmiu monitoringów 

programów wojewódzkich2: 

 Raport z monitoringu Strategii Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego 

na lata 2021–2030 za rok 2021 

 Monitoring Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 za rok 2021 

 Monitoring Planu Rozwoju Ekonomii Społecznej na Mazowszu na lata 2021–2030. 

Raport za 2021 r. 

 Sprawozdanie z realizacji w 2021 r. Wojewódzkiego Programu Wspierania  Rodziny 

i Systemu Pieczy Zastępczej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025. 

 Monitoring Wojewódzkiego Programu Pomocy i Oparcia Społecznego dla Osób 

z Zaburzeniami Psychicznymi na lata 2018–2022 za rok 2021 

 Sprawozdanie z realizacji Wojewódzkiego Programu Polityki Senioralnej na lata 

2019–2021 dla województwa mazowieckiego 

 Sprawozdanie z realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 za 2021 r. 

 
1 Dokumenty dostępne pod adresem https://mcps.com.pl/  
2 Tamże 
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 Sprawozdanie z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 za 2021 r. 

Pomiar wskaźnika za 2022 r. jest zgodny z przyjętą wielkością docelową, tj. co najmniej 

18 monitoringów zrealizowanych do 2030 r. Wartość docelowa do osiągniecia w 2030 

roku wskazuje, że powinno się wykonać co najmniej 2 monitoringi rocznie.  

Pomiar wartości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu I.1: 

„Prowadzenie diagnoz i badań kwestii społecznych występujących na Mazowszu oraz 

monitorowanie programów wojewódzkich” przebiega pomyślnie, a osiągnięcie założonych 

w Strategii wielkości docelowych nie jest zagrożone. 

Priorytet I.2: Podejmowanie działań na rzecz mieszkańców województwa w zakresie 

przeciwdziałania rozwojowi wybranych problemów społecznych. 

Tabela 3. Wskaźnik nr 3 do Priorytetu I.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Stosunek liczby osób korzystających z pomocy społecznej 
do liczby mieszkańców 

Źródło 
Ocena zasobów pomocy społecznej, Bank Danych Lokalnych 
GUS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 5,3% 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 5,03% 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. 4,8% 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie liczby osób korzystających z pomocy 

społecznej na Mazowszu (277 138 osób) w stosunku do liczby mieszkańców regionu 

(5 510 612 osób). Zmienna na poziomie 5,03% jest wyższa od wartości docelowej (4,8%), 

jednak niższa od wartości bazowej (5,3%). Oznacza to, że o ile z roku na rok można mówić 

o niewielkim wzroście (o 0,27 p. p.) wskaźnika, to w dłuższej perspektywie czasowej trend 

spadkowy zjawiska dalej się utrzymuje. Warto przy tym zauważyć, że uruchomienie w roku 

2022 dodatkowych form pomocy (np. dodatki osłonowe i węglowe), które nie są wliczane do 

bazowej sprawozdawczości z pomocy społecznej, wpłynęło na podniesienie wartości 

omawianego wskaźnika (OZPS daje bowiem możliwość wykazania pomocy udzielanej przez 

ośrodki pomocy społecznej ponad wymogi zapisane w ustawie o pomocy społecznej). 

Zważywszy na ponad 15% spadek udzielanych świadczeniach w ramach systemu pomocy 

społecznej ogółem na przestrzeni ostatnich dwóch lat, wskazane jest dalsze obserwowanie 

wahań wskaźnika i podjęcie decyzji przy monitoringu trzyletnim o jego ewentualnej 

aktualizacji. Należy liczyć się z taką koniecznością z uwagi na narastającą zmienność 

sytuacji społeczno-gospodarczej w ostatnim okresie (tzn. wychodzenie z okresu 
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pandemicznego, kryzys migracyjny spowodowany wojną za naszą wschodnią granicą oraz 

wysoki poziom inflacji  wzmacniany m. in. przez przywołane wyżej wydarzenia). 

Tabela 4. Wskaźnik nr 4 do Priorytetu I.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba podmiotów realizujących w ciągu roku zadania 
publiczne kierowane do osób uzależnionych i ich rodzin, 
zlecane w ramach otwartych konkursów ofert 

Źródło Dane własne MCPS – Wydział Profilaktyki Uzależnień 

Wielkość bazowa w 2020 r. 137 podmiotów 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 144 podmioty 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Nie mniej niż 90 podmiotów rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie  danych o liczbie podmiotów 

realizujących w ciągu 2022 r. zadania publiczne kierowane do osób zagrożonych 

uzależnieniem oraz uzależnionych i ich rodzin, zlecane w ramach otwartych konkursów 

ofert organizowanych przez Samorząd Województwa Mazowieckiego. Zmienna na 

poziomie 144 podmiotów jest wyższa od wartości docelowej, wskazującej poziom nie 

niższy niż 90 podmiotów rocznie. Różnica rok do roku w wielkości wskaźnika wynika 

z realizowania innych zadań w poszczególnych obszarach nowego Wojewódzkiego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii Województwa Mazowieckiego na lata 2022–2025. 

Dzięki organizacji otwartych konkursów ofert dla mazowieckich organizacji pozarządowych, 

zrealizowane zostały działania dotyczące celu głównego powyższego programu, tj. ograniczenie 

szkód związanych z problemami uzależnień w województwie mazowieckim , w dwóch 

obszarach: profilaktyka i edukacja; redukcja szkód, rehabilitacja (readaptacja, reintegracja) 

zdrowotna, społeczna i zawodowa. Szczegółowe informacje dotyczące wykonania programu 

znajdują się w sprawozdaniu z jego realizacji za 2022 r.3. 

Pomiar wartości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu I.2: 

„Podejmowanie działań na rzecz mieszkańców województwa w zakresie przeciwdziałania 

rozwojowi wybranych problemów społecznych” przebiega pomyślnie, a osiągnięcie 

założonych w Strategii wielkości docelowych nie jest zagrożone. 

 

 
3 https://bip.mcps.com.pl/dokumenty-strategiczne-2/ 
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Priorytet I.3: Podejmowanie działań na rzecz osób umieszczonych w pieczy zastępczej. 

Tabela 5. Wskaźnik nr 5 do Priorytetu I.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Stosunek liczby dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy 
zastępczej do liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej 
pieczy zastępczej 

Źródło Sprawozdanie WRiSPZ–P 

Wielkość bazowa w 2020 r. 364% 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 356% 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. 400% 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie analizy liczby dzieci umieszczonych 

w rodzinnej pieczy zastępczej (6098 dzieci) w stosunku do liczby dzieci umieszczonych 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej (1704 dzieci). Zmienna na poziomie 356% jest poniżej 

wartości docelowej (400%). Oznacza to, że pomimo utrzymującego się w pieczy zastępczej 

trendu deinstytucjonalizacji (głównie w strukturze rodzinnej pieczy zastępczej, gdzie rodziny 

spokrewnione z dzieckiem są zastępowane przez rodziny zastępcze niezawodowe, zawodowe 

i rodzinne domy dziecka), w placówkach całodobowych nadal wzrasta liczba podopiecznych. 

Biorąc jednak pod uwagę założenia projektów (na poziomie krajowym i regionalnym) z nowej 

perspektywy wydatkowania środków UE do 2027 r. kładących nacisk na deinstytucjonalizację, 

w tym w pieczy zastępczej, należy spodziewać się odwrócenia negatywnego trendu, 

zagrażającego osiągnięciu wyznaczonej wartości docelowej wskaźnika. 

Tabela 6. Wskaźnik nr 6 do Priorytetu I.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba podmiotów realizujących w ciągu roku zadania publiczne 
kierowane do rodzin z dziećmi, zlecane w ramach otwartych 
konkursów ofert 

Źródło 
Dane własne MCPS – Wydział Wspierania Rodziny i Systemu 
Pieczy Zastępczej 

Wielkość bazowa w 2020 r. 44 podmioty 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 45 podmiotów 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Nie mniej niż 30 podmiotów rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych o liczbie podmiotów 

realizujących w ciągu 2022 r. zadania publiczne kierowane do rodzin z dziećmi, zlecane 

w ramach otwartych konkursów ofert organizowanych przez Samorząd Województwa 

Mazowieckiego. Zmienna na poziomie 45 podmiotów jest wyższa od wartości docelowej 

(tj. nie mniej niż 30 podmiotów rocznie). Dzięki organizacji otwartych konkursów ofert 

dla mazowieckich organizacji pozarządowych, zrealizowane zostały działania dotyczące 

celu strategicznego Wojewódzkiego Programu Wspierania Rodziny i Systemu  Pieczy 
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Zastępczej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025, tj. tworzenie i przywrócenie 

stabilnych warunków dla bezpiecznego funkcjonowania rodzin oraz dzieci w wyniku 

wykorzystania innowacyjnego potencjału regionu, w czterech obszarach: 1) wsparcie 

rodzin przeżywających trudności, 2) rodzinna piecza zastępcza, 3) instytucjonalna piecza 

zastępcza, 4) adopcja i preadopcja.  

Szczegółowe informacje dotyczące wykonania Wojewódzkiego Programu Wspierania 

Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–2025 

będzie można znaleźć w sprawozdaniu z realizacji programu za 2022 r.4 (w trakcie 

przygotowywania). 

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu I.3: 

„Podejmowanie działań na rzecz osób umieszczonych w pieczy zastępczej”, pomimo 

niewielkiego spadku wskaźnika „stosunku liczby dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy 

zastępczej do liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej” przebiega 

pomyślnie, a osiągnięcie założonych w Strategii wielkości docelowych nie jest na tą chwilę 

zagrożone. 

Priorytet I.4: Rozwój oferty instytucjonalnej i usług na rzecz seniorów i osób 

niesamodzielnych. 

Tabela 7. Wskaźnik nr 7 do Priorytetu I.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba podmiotów realizujących w ciągu roku zadania 
publiczne kierowane do osób starszych, zlecane w ramach 
otwartych konkursów ofert 

Źródło Dane własne MCPS – Wydział Polityki Senioralnej 

Wielkość bazowa w 2020 r. 57 podmiotów 

Wielkość wskaźnika w 2021 r. 48 podmiotów 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Nie mniej niż 30 podmiotów rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych o liczbie podmiotów 

realizujących w ciągu 2022 r. zadania publiczne kierowane do osób starszych, zlecane 

w ramach otwartych konkursów ofert organizowanych przez Samorząd Województwa 

Mazowieckiego. Zmienna na poziomie 48 podmiotów jest wyższa od wartości docelowej 

(tj. nie mniej niż 30 podmiotów rocznie), jak i wartości bazowej. Zauważalna różnica rok 

do roku w wielkości wskaźnika wynika z nowo podjętych działań prowadzonych w ramach 

otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji oferujących usługi dla osób 

starszych z chorobami otępiennymi oraz kontynuacji wsparcia dziennych domów pomocy 

dla osób z chorobą Alzheimera. Dzięki realizowanym przez MCPS przedsięwzięciom 

 
4 https://bip.mcps.com.pl/dokumenty-strategiczne-2/ 
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w omawianym obszarze, zostały zrealizowane zarówno założenia priorytetu I.4 Strategii, 

tzn. Rozwój oferty instytucjonalnej i usług na rzecz seniorów i osób niesamodzielnych, jak 

i celu nadrzędnego Programu Polityki Senioralnej Województwa mazowieckiego na lata 

2022–2026, tj. stworzenie optymalnych warunków uczestnictwa seniorów w życiu 

społecznym. Szczegółowe informacje dotyczące wykonania programu znajdują się 

w sprawozdaniu z realizacji programu za 2022 r.5. 

Tabela 8. Wskaźnik nr 8 do Priorytetu I.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 

Stosunek kwoty środków PFRON przyznanych „wg algorytmu” 
samorządom powiatowym do sumy liczb osób zaliczonych do 
osób niepełnosprawnych oraz osób zaliczonych do stopnia 
niepełnosprawności 

Źródło 

Struktura wydatków przeznaczonych przez samorządy 
powiatowe na rehabilitację zawodową i społeczną osób 
niepełnosprawnych ze środków PFRON według algorytmu oraz 
dane publikowane przez Wojewódzki Zespół do Spraw 
Orzekania o Niepełnosprawności na stronie MUW 

Wielkość bazowa w 2020 r. 339,84 zł 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 431,88 zł 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. 400 zł 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych o strukturze wydatków 

przeznaczonych przez samorządy powiatowe na rehabilitację zawodową i społeczną osób 

niepełnosprawnych ze środków PFRON według algorytmu oraz danych publikowanych 

przez Wojewódzki Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności na stronie 

Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie6. Zmienna na poziomie 431,9 zł 

jest wyższa od wartości docelowej (tj. 400 zł do 2030 r.). Pozwala to wysnuć wniosek, 

że otrzymane przez powiaty środki PFRON pozwalają na realizację zadań związanych 

z rehabilitacją zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych w województwie.  

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu I.4: 

„Rozwój oferty instytucjonalnej i usług na rzecz seniorów i osób niesamodzielnych” 

przebiega pomyślnie, a osiągnięcie założonych w Strategii wielkości docelowych nie jest 

zagrożone. 

 
5 https://bip.mcps.com.pl/dokumenty-strategiczne-2/ 
6 https://www.gov.pl/web/uw-mazowiecki/wojewodzki-zespol-do-spraw-orzekania-o-
niepelnosprawnosci6 
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Deinstytucjonalizacja i rozwój spersonalizowanych, zintegrowanych usług 

społecznych, w tym o charakterze środowiskowym 

Priorytet II.1 Zwiększanie dostępności usług społecznych, w szczególności w formie 

środowiskowej. 
Tabela 9. Wskaźnik nr 9 do Priorytetu II.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi w gminach 

Źródło Sprawozdanie MRPiPS-03R 

Wielkość bazowa w 2020 r. 14 710 osób 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 14 144 osoby 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 17 000 osób 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie  sprawozdania rocznego MRPiPS-03 

(Sprawozdanie roczne z udzielonych świadczeń pomocy społecznej – pieniężnych, 

w naturze i usługach). Zmienna na poziomie 14 144 osoby objęte usługami opiekuńczymi 

w gminach w 2022 r. jest niższa od wartości docelowej (tj. wzrost do poziomu nie 

mniejszego niż 17 000 osób). Poziom wskaźnika w 2022 r. zmniejszył się także w stosunku do 

wartości bazowej. Biorąc pod uwagę demograficzne konsekwencje procesu starzenia się 

społeczeństwa, jak i cele zapisane w krajowych i regionalnych dokumentach strategicznych 

dotyczące rozwoju usług społecznych, samorządy gminne powinny zintensyfikować działania 

na rzecz zaspokajania potrzeb osób niesamodzielnych w postaci usług opiekuńczych, aby pod 

koniec dekady osiągnąć zadawalające wskaźniki w  tym zakresie. 

Tabela 10. Wskaźnik nr 10 do Priorytetu II.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba miejsc w mieszkaniach chronionych prowadzonych lub 
zlecanych do prowadzenia przez gminy i powiaty 

Źródło 
Sprawozdanie MRPiPS-03R + dane z Biura Pomocy i Projektów 
Społecznych m. st. Warszawy 

Wielkość bazowa w 2020 r. 260 miejsc 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 306 miejsc 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 360 miejsc 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie  sprawozdania rocznego MRPiPS-03 

(Sprawozdanie roczne z udzielonych świadczeń pomocy społecznej – pieniężnych, 

w naturze i usługach) oraz informacji przekazanych z Biura Pomocy i Projektów Społecznych 
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m. st. Warszawy (dane dotyczące Warszawy). Zmienna na poziomie 306 miejsc w mieszkaniach 

chronionych jest niższa od wartości docelowej (tj. wzrost do poziomu nie mniejszego niż 

360 miejsc). Samorządy gminne i powiatowe nadal nie zwiększają w stopniu zadawalającym 

nakładów na rozwój mieszkań chronionych. Jednakże niewielki progres w liczbie miejsc 

w ramach tych placówek pozwala wnioskować, że samorządy zauważyły istotną rolę 

mieszkalnictwa chronionego jako narzędzia wsparcia potrzeb najbardziej wrażliwych grup 

społecznych w województwie. Jednocześnie, jak wskazało badanie przeprowadzone przez 

MCPS w 2021 r. i dotyczące omawianej problematyki, zapotrzebowanie na miejsca 

w mieszkaniach chronionych w makroregionie można szacować nawet na 1–1,5 tys. miejsc7. 

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że pomimo wahań tych 

wartości dla Priorytetu II.1: „Deinstytucjonalizacja i rozwój spersonalizowanych, 

zintegrowanych usług społecznych, w tym o charakterze środowiskowym” osiągnięcie 

poziomów wartości docelowych nadal jest możliwe. Jest to szczególnie istotne, ponieważ 

rozwój usług społecznych w postaci usług opiekuńczych i mieszkalnictwa chronionego to 

ważne filary procesu deinstytucjonalizacji i rozwoju usług zapisanych w celach dokumentów 

programowych województwa (w szczególności Strategia Polityki Społecznej Województwa 

Mazowieckiego na lata 2021–2030 oraz Regionalny Plan Rozwoju Usług Społecznych 

i Deinstytucjonalizacji dla Województwa Mazowieckiego na lata 2023–2025).  

Priorytet II.2 Inwestowanie w nowe formy instytucjonalne w zakresie usług społecznych. 

Tabela 11. Wskaźnik nr 11 do Priorytetu II.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii Liczba centrów usług społecznych w województwie 

Źródło 
Sprawozdanie jednorazowe w Centralnej Aplikacji 
Statystycznej MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 4 CUS 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 10 CUS 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 80 CUS 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie  sprawozdania jednorazowego 

przeprowadzonego w 2022 r. w Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. W ciągu 2022 r. 

nie odnotowano wzrostu wartości wskaźnika w stosunku do roku poprzedniego. Jeżeli tempo 

wzrostu nie zostanie zwiększone, to osiągnięcie wskaźnika docelowego, tj. wzrost do 

poziomu nie mniejszego niż 80 CUS, może być zagrożony. Pomimo fakultatywności zapisów 

ustawowych o przekształcaniu się OPS w CUS oraz niskiego zainteresowania wśród OPS tym 

mechanizmem (3% OPS spośród 331 w makroregionie), należy prowadzić proces szkoleniowy 

i doradczy w gminach dotyczący korzyści płynących z powstawania tego typu placówek. 

 
7 Mieszkalnictwo chronione – analiza potrzeb na Mazowszu, MCPS 2021, str. 8 
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Dodatkową zachętą dla gmin do wdrażania omawianych rozwiązań może być informacja 

o wsparciu finansowym i merytorycznym, które zostanie uruchomione na ten cel w nowym 

okresie programowania środków UE do 2027 r. 

Tabela 12. Wskaźnik nr 12 do Priorytetu II.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii Liczba mieszkań wspomaganych w gminach i powiatach 

Źródło 
Sprawozdanie jednorazowe w Centralnej Aplikacji 
Statystycznej MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 29 mieszkań 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 33 mieszkania 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 40 mieszkań   

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie sprawozdania jednorazowego 

przeprowadzonego w 2022 r. w Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. Zmienna 

wynosząca 33 mieszkania wspomagane w województwie wzrosła w stosunku do roku 

poprzedniego. Osiągnięcie wskaźnika docelowego, tj. wzrost do poziomu nie mniejszego 

niż 40 mieszkań, wydaje się być osiągalne.  

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu II.2: 

„Inwestowanie w nowe formy instytucjonalne w zakresie usług społecznych” nie przebiega 

pomyślnie, a osiągnięcie założonej w Strategii wielkości docelowej dla wskaźnika dotyczącego 

rozwoju CUS w makroregionie, jest na chwilę obecną zagrożone. 

Priorytet II.3 Wzmacnianie i aktywizacja społeczności lokalnych, monitorowanie 

zaangażowania społecznego w usługi społeczne.  

Tabela 13. Wskaźnik nr 13 do Priorytetu II.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba wolontariuszy współpracujących z ośrodkami pomocy 
społecznej 

Źródło 
Sprawozdanie jednorazowe w Centralnej Aplikacji 
Statystycznej MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 2800 osób 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 3139 osób 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 3000 osób 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie sprawozdania jednorazowego 

przeprowadzonego w 2022 r. w Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. Wartość wskaźnika 

w 2022 r. zmniejszyła się w stosunku do wartości bazowej. Zmienna na poziomie 3139 osób 

– wolontariuszy współpracujących z OPS w województwie przekroczyła wartość wskaźnika 
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docelowego, tj. wzrost do poziomu nie mniejszego niż 3000 osób. Na tak znaczne 

przekroczenie wartości docelowej wskaźnika mógł mieć fakt zwiększenia zainteresowania 

działalnością wolontariatu podczas wsparcia uchodźców wojennych z Ukrainy przybywających 

do Polski po 24 lutym 2022 r., co sygnalizowały ośrodki pomocy społecznej z terenu 

Mazowsza. 

Tabela 14. Wskaźnik nr 14 do Priorytetu II.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii Liczba rad seniorów funkcjonujących w gminach 

Źródło 
Dane własne MCPS, sprawozdanie jednorazowe w Centralnej 
Aplikacji Statystycznej MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 58 rad 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 67 rad 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 70 rad 

Wartość wskaźnika została określona na podstawie sprawozdania jednorazowego 

przeprowadzonego w 2022 r. w Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. Poziom wskaźnika 

w 2022 r. wzrósł w stosunku do wartości bazowej. Zmienna na poziomie 67 rad seniorów 

funkcjonujących w gminach województwa mazowieckiego  wskazuje na trend rosnący, 

pozwalający osiągnąć zamierzoną wartość docelową, tj. wzrost do poziomu nie mniejszego 

niż 70 rad. Coraz więcej samorządów gminnych docenia przydatność rad senioralnych jako 

wsparcia dla władz lokalnych. Mogą być one nie tylko cennym źródłem informacji o potrzebach 

i oczekiwaniach osób starszych, ale także ważnym głosem doradczym w sprawach dotyczących 

całej społeczności lokalnej. Dodatkowym bodźcem dla tworzenia tych podmiotów jest 

nowelizacja ustaw ustrojowych: o samorządzie gminnym, samorządzie powiatowym oraz 

o samorządzie województwa z 9 marca 2023 r. (Dz. U. poz. 572), która zwiększa rolę rad 

seniorów w funkcjonowaniu samorządów. 

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że dla Priorytetu II.3: 

„Wzmacnianie i aktywizacja społeczności lokalnych, monitorowanie zaangażowania 

społecznego w usługi społeczne” nastąpił wzrost wartości w stosunku do wielkości 

bazowych, co oznacza że na chwilę obecną nie jest zagrożone osiągnięcie wartości 

docelowych.  

Priorytet II.4 Rozwój personalnych i środowiskowych usług społecznych odpowiadających 

na potrzeby mieszkańców Mazowsza. 

Tabela 15. Wskaźnik nr 15 do Priorytetu II.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba podmiotów ekonomii społecznej świadczących usługi 
społeczne 
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Wyszczególnienie Opis 

Źródło 
Dane własne MCPS, rejestry CIS i ZAZ Wojewody, rejestr WTZ 
pełnomocnika OzN w MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 101 podmiotów 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 112 podmiotów 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 120 podmiotów 

Wartość wskaźnika została określona na podstawie danych własnych MCPS, opracowanych 

w oparciu rejestry centrów integracji społecznej i zakładów aktywności zawodowej 

prowadzone przez Wojewodę Mazowieckiego oraz rejestr warsztatów terapii zajęciowej 

prowadzony przez Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych w MRiPS. 

W stosunku do roku poprzedniego można zaobserwować progres o 4 podmioty. Utrzymanie 

tej tendencji wzrostowej umożliwi osiągnięcie wartości docelowej, tj. wzrost do poziomu 

nie mniejszego niż 120 podmiotów jeszcze przed rokiem 2030. Działania promujące 

powstawanie tego typu form pomocy dają pozytywny efekt, co w konsekwencji powoduje 

zwiększone zainteresowanie tworzeniem tego typu podmiotów ekonomii społecznej 

o profilu usługowym na Mazowszu. 

Tabela 16. Wskaźnik nr 16 do Priorytetu II.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczb osób objętych specjalistycznymi usługami dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi 

Źródło Sprawozdanie MRPiPS-03R 

Wielkość bazowa w 2020 r. 1500 osób 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 1300 osób 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 2000 osób 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie sprawozdania rocznego MRPiPS -03 

(Sprawozdanie roczne z udzielonych świadczeń pomocy społecznej – pieniężnych, w naturze 

i usługach). Zmienna wynosząca 1300 osób objętych specjalistycznymi usługami dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi jest niższa od wartości docelowe j (tj. wzrost do poziomu nie 

mniejszego niż 2000 osób), dodatkowo można zauważyć regres (o dalsze 136 osób) 

w stosunku do 2021 r. Pozwala to wysnuć wniosek, że pomimo rosnącej liczby osób 

doznających kryzysu psychicznego, mazowieckie gminy nie organizują odpowiedniej liczby 

usług dla takich osób. Niewątpliwie na taką sytuację miał wpływ brak lekarzy psychiatrów, 

którzy opiniują wnioski dotyczące świadczenia ww. usług dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz ograniczona wiedza samorządów gminnych w zakresie pozyskiwania 

środków finansowych na ten cel. 
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Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że dla Priorytetu II.4: 

„Rozwój personalnych i środowiskowych usług społecznych odpowiadających na potrzeby 

mieszkańców Mazowsza” nastąpił zarówno spadek, jak i wzrost ich wartości w stosunku do 

wielkości bazowych. Na tym etapie realizacji Strategii nie oznacza to jeszcze, że zagrożone 

jest osiągnięcie założonych w niej wielkości docelowych. 

 

Inwestycje w służby społeczne oraz zawody pomocowe.  Poprawa wizerunku 

pomocy społecznej. 

Priorytet III.1 Stworzenie spójnego systemu szkoleń dla służb społecznych . 

Tabela 17. Wskaźnik nr 17 do Priorytetu III.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba pracowników służb społecznych, którzy wzięli w ciągu 
roku udział w szkoleniach podnoszących umiejętności 
i kompetencje zawodowe 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 553 osoby 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 2651 osób8 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Co najmniej 400 osób rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych własnych MCPS przekazanych 

przez Biuro Szkoleń Kadr Pomocy Społecznej. Zmienna na poziomie 2651 osób, które wzięły 

w ciągu 2022 r. udział w wydarzeniach i spotkaniach edukacyjnych podnoszących umiejętności 

i kompetencje zawodowe w tym szkoleniach jest zdecydowanie wyższa od wartości 

wskaźnika docelowego (tj. co najmniej 400 osób rocznie). Wielkość wskaźnika w 2022 r. 

zwiększyła się także w stosunku do wartości bazowej. Przedstawione wyniki zostały 

osiągnięte poprzez realizację: 

Szkoleń stacjonarnych jednodniowych: 

 Depresja u dzieci i młodzieży 

 Diagnoza i plan pracy z rodziną dysfunkcyjną 

 Pomoc dzieciom z FAS i FASD 

 Metody pracy i komunikacji z seniorami z zaburzeniami psychicznymi i zespołami 

otępiennymi 

 
8 Do liczby 2651 osób biorących udział w szkoleniach wliczono 562 osoby, które ukończyły seminaria 
jednodniowe on-line. 
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 Sposoby radzenia sobie z negatywnymi skutkami długoterminowej pracy w obszarze 

pomocy społecznej 

 Skuteczne techniki komunikacji interpersonalnej 

 Dialog motywujący 

 Radzenie sobie w sytuacjach konfliktowych. 

Szkoleń stacjonarnych dwudniowych: 

 Przemoc nie jest oznaką siły, lecz słabości – 3 edycje 

 Praca z trudnym i agresywnym klientem – rozpoznanie i sposoby komunikacji 

 Zaburzenia psychiczne u dzieci i młodzieży. Praca z rodzinami dzieci z zaburzeniami i 

chorobami psychicznymi 

 Bezpieczeństwo pracownika socjalnego – kurs samoobrony. Metody i sposoby 

radzenia sobie ze stresem. 

Seminariów jednodniowych on-line: 

 Zmiany w przepisach ustawy o pomocy społecznej 

 Dokumentacja w pracy socjalnej 

 Deinstytucjonalizacja usług społecznych 

 Procedura niebieskiej karty 

 Ochrona zdrowia psychicznego pracownika socjalnego 

 Postępowanie i egzekucja świadczeń nienależnie pobranych 

 Umieszczenie w szpitalach psychiatrycznych, ZOL, DPS osób z zaburzeniami 

psychicznymi. 

Szkoleń jednodniowych on-line: 

 Założenia i funkcjonowanie podmiotów ekonomii społecznej (CIS, ZAZ, spółdzielnia 

socjalna) 

 Przemoc wobec dzieci i młodzieży 

 Kodeks postępowania administracyjnego 

 Program senior +, wsparcie i opieka nad osobami starszymi 

 Podstawy prawne w zakresie kierowania do DPS 

 Praca i komunikacja z osobami z zaburzeniami psychicznymi 

 Fundusz alimentacyjny i świadczenia rodzinne 

 Metody komunikacji i aktywizacji w pracy z seniorem 

 Procedura odbierania dziecka – rola poszczególnych instytucji 

 Depresja chorobą XXI wieku 

 Ocena okresowa pracowników socjalnych 

 Zachowania samobójcze u dzieci i młodzieży 

 Kontrakt socjalny 

 Wywiad i postępowanie alimentacyjne 
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 Aktywizacja osób w kryzysie bezdomności 

 Przemoc w rodzinie – rozpoznanie i interwencja 

 Wsparcie osób z niepełnosprawnością i osób niesamodzielnych oraz ich 

rodzin/opiekunów 

 CUS – I moduł: „Zarządzanie i organizacja usług społecznych” + stacjonarna wizyta 

studyjna  

 CUS – II moduł: „Opracowywanie i realizacja indywidualnych planów usług 

społecznych” + stacjonarna wizyta studyjna  

 CUS – III moduł: „Organizacja społeczności lokalnej” + stacjonarna wizyta studyjna  

 Trauma wczesnodziecięca i lękowe style więzi –  wsparcie specjalistyczne dzieci 

i młodzieży w pieczy zastępczej – 2 edycje 

 Trauma wczesnodziecięca i lękowe style więzi –  wsparcie specjalistyczne dzieci 

i młodzieży w pieczy zastępczej – 2 edycje 

 Symptomy wykorzystywania seksualnego dzieci i młodzieży  – 2 edycje 

 Symptomy wykorzystywania seksualnego dzieci i młodzieży – 2 edycje 

 Zagrożenia w cyberprzestrzeni dzieci i młodzieży  – 2 edycje 

 Zagrożenia w cyberprzestrzeni dzieci i młodzieży  – 2 edycje 

 Zarządzanie sobą w czasie – 4 edycje. 

Szkoleń dwudniowych on-line: 

 Praca koordynatora pieczy zastępczej z rodziną  zastępczą w kryzysie (spokrewnioną, 

niezawodową, prowadzącą rodzinne domy dziecka)  – 4 edycje 

 TBRI – Trust-Based Ralation Intervention – Interwencja Relacyjna Oparta na Zaufaniu 

– 4 edycje. 

Tabela 18. Wskaźnik nr 18 do Priorytetu III.1. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba szkoleń specjalistycznych z zakresu profilaktyki 
uzależnień w ciągu roku oraz liczba osób biorących w nich 
udział 

Źródło Dane własne MCPS, Wydział Profilaktyki Uzależnień 

Wielkość bazowa w 2020 r. 18 szkoleń dla 733 osób 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 48 szkoleń dla 1684 osób 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Co najmniej 10 szkoleń dla minimum 500 osób rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych własnych MCPS przekazanych 

przez Wydział Profilaktyki Uzależnień. Zmienna na poziomie 48 szkoleń specjalistycznych 

z zakresu profilaktyki uzależnień w ciągu roku dla 1684 osób biorących w nich udział jest 

zdecydowanie wyższa od wartości wskaźnika docelowego (tj. co najmniej 10 szkoleń dla 

minimum 500 osób rocznie). Poziom wskaźnika w 2022 r. zmniejszył się w stosunku do 
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wartości z roku poprzedniego (o 12 szkoleń i 200 osób), z uwagi na przesunięcie części 

środków na organizację wakacji dla dzieci z Ukrainy. Przedstawione wyniki zostały 

osiągnięte poprzez realizację: 

1. 23 szkoleń specjalistycznych na 9 tematów z zakresu profilaktyki uzależnień 

i przeciwdziałania przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym dla 884 osób, 

w tym pracowników jednostek pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, psychologów, pedagogów, pracowników oświaty, ochrony zdrowia, 

policjantów, pracowników świetlic socjoterapeutycznych i środowiskowych . 

terapeutów uzależnień oraz innych osób zajmujących się zawodowo profilaktyką 

i terapią uzależnień, jak też przemocą w rodzinie z terenu województwa.  

2. 25 jednodniowych szkoleń profilaktycznych z elementami praktycznymi dla 

kierowców w wieku 55+ i 18-24 lata – łącznie 800 kierowców.  

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu III.1: 

„Stworzenie spójnego systemu szkoleń dla służb społecznych” przebiega pomyślnie, 

a osiągnięcie założonych w Strategii wielkości docelowych nie jest na chwilę obecną zagrożone. 

Jeżeli liczba szkolonych pracowników pozostanie w kolejnym roku na zbliżonym poziomie, 

wartość docelowa wskaźnika musi zostać zweryfikowana. 

Priorytet III.2 Poprawa jakości i podniesienie prestiżu służb społecznych . 

Tabela 19. Wskaźnik nr 19 do Priorytetu III.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba działań podjętych w ramach propagowania zawodów 
pomocowych w ciągu roku 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 1 działanie 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 2 działania 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Co najmniej 2 działania rocznie 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych własnych MCPS przekazanych 

przez Biuro Szkoleń Kadr Pomocy Społecznej. Zmienna na poziomie 2 działań podjętych 

w ramach propagowania zawodów pomocowych w ciągu 2022 r. jest równa wartości 

wskaźnika docelowego (tj. co najmniej 2 działania rocznie). Wskaźnik został osiągnięty 

poprzez realizację: 

 Forum Pomocy Społecznej na Mazowszu – cykl 5 spotkań on-line, organizowanych na 

przestrzeni 2022 r. przez MCPS dla kadry kierowniczej i pracowników OPS i PCPR, 

stanowiących płaszczyznę do wymiany wiedzy i doświadczeń w zakresie tworzenia 

centrów usług społecznych. Spotkanie podsumowujące omawianą tematykę odbyło się 

14 grudnia 2022 r. w siedzibie Centrum. 
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 Mazowieckiego Forum Społecznego. Warszawa 2022 – konferencja przygotowana 

z okazji Dnia Pracownika Socjalnego, zorganizowana 24 listopada 2022 r. przez 

MCPS, przy współudziale władz m. st. Warszawy i uczelni Korczaka, skierowana do 

przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, jednostek samorządu 

terytorialnego województwa mazowieckiego i organizacji pozarządowych. Jej celem 

było omówienie nowych kategorii wyzwań zarysowujących się przed instytucjami 

pomocy i integracji społecznej na Mazowszu w związku z rozwojem i upowszechnianiem 

się usług społecznych i procesu deinstytucjonalizacji, w warunkach nieprzewidywalności, 

wynikającej z dynamicznych zmian zachodzących w gospodarczym i politycznym 

otoczeniu zewnętrznym, a także środowisku naturalnym. 

Samorząd województwa podjął działania zmierzające do propagowania profesji społecznych, 

budowania ich pozytywnego wizerunku oraz reputacji. Oprócz działań przywołanych 

powyżej, świadczy o tym również aktywność MCPS w internecie, mediach społecznościowych, 

jak też kontynuacji działań powołanego do kontaktów z mediami rzecznika prasowego  

(co wykazuje wskaźnik nr 23). 

Tabela 20. Wskaźnik nr 20 do Priorytetu III.2. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba gmin niespełniających ustawowego wymogu 
zatrudnienia odpowiedniej liczby pracowników socjalnych 

Źródło Ocena zasobów pomocy społecznej 

Wielkość bazowa w 2020 r. 40 gmin 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 43 gminy 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Spadek do poziomu nie wyższego niż 20 gmin 

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie danych uzyskanych w ramach oceny 

zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę sytuacji społecznej i demograficznej 

województwa mazowieckiego za 2022 rok. Zmienna wynosząca 43 gminy nie spełniające 

ustawowego wymogu zatrudnienia odpowiedniej liczby pracowników socjalnych , nie 

wskazuje na trend malejący, pozwalający osiągnąć zamierzoną wartość docelową, 

tj. spadek do poziomu nie wyższego niż 20 gmin. Jednostki samorządu terytorialnego 

(szczególnie szczebla gminnego) powinny nadal podejmować działania w kierunku 

rozwijania zasobów kadr pomocy społecznej. W przeciwnym razie może to skutkować 

niedoborem pracowników w ośrodkach pomocy społecznej, utrudniającym realizację 

zadań związanych ze wsparciem osób niesamodzielnych, rozwojem usług społecznych 

i deinstytucjonalizacją. 

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że na tym etapie realizacji 

Strategii nie jest zagrożone osiągnięcie założonych w niej wielkości docelowych dla 

realizacji celów Priorytetu III.2: „Poprawa jakości i podniesienie prestiżu służb 

społecznych”. 
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Priorytet III.3 Podnoszenie kompetencji cyfrowych pracowników pomocy społecznej 

i włączanie nowych technologii w systemie wsparcia. 

Tabela 21. Wskaźnik nr 21 do Priorytetu III.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba gmin, które świadczą usługi opiekuńcze w formie 
cyfrowej (np. teleopieki) 

Źródło 
Sprawozdanie jednorazowe w Centralnej Aplikacji 
Statystycznej MRiPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 28 gmin 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 60 gmin 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Wzrost do poziomu nie mniejszego niż 50 gmin  

Wielkość wskaźnika została określona na podstawie sprawozdania jednorazowego 

przeprowadzonego w 2022 r. w Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. W stosunku 

do 2021 r. można zaobserwować pozytywną zmianę w postaci wzrostu wartości bazowej, jak 

i przekroczenia wskaźnika docelowego. Jeżeli nadal zostanie utrzymane takie tempo wzrostu 

to zaistnieje konieczność zmiany wskaźnika docelowego, tj. wzrost do poziomu nie mniejszego 

niż 50 gmin świadczących usługi opiekuńcze w formie cyfrowej. 

Tabela 22. Wskaźnik nr 22 do Priorytetu III.3. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba szkoleń podnoszących znajomość nowych rozwiązań 
technologicznych i ich zastosowania w pracy pomocowej 
w ciągu roku 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 0 szkoleń 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 0 szkoleń 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Przynajmniej 1 szkolenie rocznie (zaczynając od 2023 roku) 

Wielkość wskaźnika będzie mierzona od 2023 roku. 

Pomiar wielkości wskaźników za 2022 r. dla realizacja Priorytetu III.3: „Podnoszenie 

kompetencji cyfrowych pracowników pomocy społecznej i włączanie nowych technologii 

w systemie wsparcia” przebiega pomyślnie, a osiągnięcie założonych w Strategii wartości 

docelowych na tym etapie jej realizacji nie jest zagrożone. Należy pamiętać o możliwości 

aktualizacji wartości docelowej wskaźnika dotyczącego usług opiekuńczych w formie 

cyfrowej. 
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Priorytet III.4 Podejmowanie działań w zakresie poprawy wizerunku jednostek i służb 

pomocy społecznej. 

Tabela 23. Wskaźnik nr 23 do Priorytetu III.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Liczba działań promocyjnych kierowanych do mieszkańców 
Mazowsza w celu poprawy wizerunku pomocy społecznej 
w ciągu roku 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 7 działań 

Wielkość wskaźnika w 2022 r. 26 działań 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. Przynajmniej 1 działanie rocznie 

Wskaźnik został zrealizowany poprzez następujące działania promocyjne kierowane do 

mieszkańców Mazowsza w celu poprawy wizerunku pomocy społecznej w ciągu 2022 r.: 

 uroczyste otwarcie pierwszego RPOT na Mazowszu 

 konferencja prasowa połączona z podpisywaniem umów na wsparcie dla podmiotów 

ekonomii społecznej w zakresie przygotowywania posiłków dla uchodźców z Ukrainy 

 konferencje prasowe połączone z podpisywaniem umów na roboty budowlane 

służące rehabilitacji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami 

(3 spotkania w różnych częściach województwa) 

 spotkanie z przedstawicielami Parlamentu Europejskiego – rozmowy o sytuacji 

uchodźców z Ukrainy na Mazowszu 

 „W trosce o dobro dziecka” – konferencja na temat wsparcia dziecka i jego rodziny 

w systemie pieczy zastępczej (współorganizacja, z udziałem przedstawicieli WOA)  

 konkurs Mazowiecka Lady D. i Mazowiecki Gentleman D. – w czerwcu gala obu 

konkursów 

 spotkanie z uroczystym podpisaniem umowy ze Stowarzyszeniem „Róża” z Lipska 

na utworzenie Centrum Integracji Społecznej 

 spotkanie z uroczystym podpisaniem umowy z Fundacją „Mocni MOCĄ Nadziei” 

na utworzenie Centrum Integracji Społecznej w Gostyninie 

 konferencja dotycząca wsparcia wyjazdu dzieci z Ukrainy na wypoczynek letni 

 promowanie działań MCPS podczas imprez plenerowych na terenie województwa 

mazowieckiego (10 wydarzeń – Otrębusy, Iłża, Siedlce, Płock, Ostrołęka, Ciechanów, 

Warka, Żyrardów, Lelis, Stanisławów) 

 konferencja prasowa połączona z podpisywaniem umów na drugą turę organizacji 

wakacji dla dzieci z Ukrainy i kolejne wsparcie dla podmiotów ekonomii społecznej 

w zakresie przygotowywania posiłków dla uchodźców z Ukrainy (sierpień) 

 konkurs fotograficzny „Ekonomia społeczna - sposób na życie” i gala wręczenia nagród 

 kampania Rozpoznaj depresję 
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 kampania Hejt Stop 

 delegacja z Mongolii – przybliżenie działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami  

 oficjalne przekazanie do świetlic terapeutycznych materiałów edukacyjnych w ramach 

realizacji „Porozumienia dla trzeźwości” (2 razy) 

 VII Sejmik Senioralny 

 przegląd artystyczny twórczości osób starszych 

 konferencja #Ktoś – konsekwencje anonimowości – dotycząca zaburzeń psychicznych 

 konferencja Alienacja rodzicielska oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  

– dotycząca przemocy 

 konferencja podsumowująca kampanię „Laki i alkohol – niebezpieczne związki” 

 dzień pracownika socjalnego (Mazowieckie Forum Społeczne)  

 udział MCPS w 12. Forum Rozwoju Mazowsza – zorganizowanie debaty o pracy socjalnej, 

warsztatów uwrażliwiających na problemy osób z niepełnosprawnościami 

i starzejących się 

 konkurs Mazowiecka Marka Ekonomii Społecznej 

 Świąteczny Mazowiecki Jarmark Rozmaitości – targi podmiotów ekonomii społecznej 

 konkurs plastyczny dla osób z niepełnosprawnościami „Odkrywamy talenty” 

– w grudniu gala konkursu połączona z wystawą prac i z koncertem zorganizowanym 

z okazji Międzynarodowego Dnia Osób z Niepełnosprawnościami . 

Pomiar wskaźnika za 2022 r. – 26 działań promocyjnych kierowanych do mieszkańców 

Mazowsza w celu poprawy wizerunku pomocy społecznej jest zgodny z przyjętą wielkością 

docelową, tj. przynajmniej 1 działanie rocznie. Niska określona wartość wskaźnika docelowego 

wynikała z obawy o możliwość wystąpienia dalszych restrykcji związanych z pandemią 

Covid-19. Dlatego też zasadnym będzie rozważenie wprowadzenia zmian dla tej pozycji 

w trakcie kwerendy trzyletniej. Liczba przeprowadzonych działań pozwala na wniosek, 

że samorząd województwa i MCPS dbają o dobrą komunikację z mieszkańcami Mazowsza 

celem przełamania stereotypów i zmiany niekorzystnego wizerunku pomocy społecznej.  

Tabela 24. Wskaźnik nr 24 do Priorytetu III.4. 

Wyszczególnienie Opis 

Nazwa wskaźnika realizacji Strategii 
Wykorzystanie mediów społecznościowych w celu komunikacji 
z opinią publiczną 

Źródło Dane własne MCPS 

Wielkość bazowa w 2020 r. 
„Zasięgi” Facebook – średnio 1670 unikalnych użytkowników 
dziennie 

Wielkość wskaźnika w 2021 r. 1390 unikalnych użytkowników 

Wielkość wskaźnika do 2030 r. 
Utrzymanie zasięgów na poziomie nie mniejszym niż 500 
unikalnych użytkowników dziennie 
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Wielkość wskaźnika została określona na podstawie analizy danych eksportowanych z pakietu 

analitycznego / statystycznego, pokazujących zasięgi konta MCPS na platformie Facebook. 

Zmienna wynosząca 1390 unikalnych użytkowników jest większa od wartości docelowej 

(tj. utrzymanie zasięgów na poziomie nie mniejszym niż 500 unikalnych użytkowników 

dziennie). Media społecznościowe stały się istotnym kanałem przepływu różnego rodzaju 

opinii i treści. Służą nie tylko podtrzymywaniu kontaktów, lecz przede wszystkim wymianie 

bieżących informacji tematycznych oraz doświadczeń i wiedzy pomiędzy poszczególnymi 

użytkownikami, publikacji i poglądów, dyskusji, nawiązywaniu relacji zawodowych. Stąd 

wykorzystanie ich przez Centrum pozwala na lepszą i szybką komunikację z mieszkańcami 

makroregionu w zakresie prezentowania działań związanych z pomocą społeczną.  

Pomiar wielkości powyższych wskaźników za 2022 r. wskazuje, że realizacja Priorytetu III.4: 

„Podejmowanie działań w zakresie poprawy wizerunku jednostek i służb pomocy społecznej” 

przebiega pomyślnie, a osiągnięcie założonych w Strategii wartości docelowych na tym 

etapie jej realizacji nie jest zagrożone.  
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III. Wnioski 

Analiza wartości wskaźników dla poszczególnych priorytetów Strategii osiągniętych 

w 2022 r. pokazuje, że na chwilę obecną nie jest zagrożone osiągnięcie wielkości 

docelowych dla większości z nich do 2030 r. Natomiast niektóre wskaźniki wykazują 

negatywne trendy pomiarowe, co może skutkować nieosiągnięciem zakładanych celów 

i są to: 

 Priorytet I.2: Podejmowanie działań na rzecz mieszkańców województwa w zakresie 

przeciwdziałania rozwojowi wybranych problemów społecznych. 

 Wskaźnik nr 3: Stosunek liczby osób korzystających z pomocy społecznej do liczby 

mieszkańców. 

 Priorytet I.3: Podejmowanie działań na rzecz osób umieszczonych w pieczy 

zastępczej. 

 Wskaźnik nr 5: Stosunek liczby dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy 

zastępczej do liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej . 

 Priorytet II.1: Zwiększanie dostępności usług społecznych, w szczególności w formie 

środowiskowej. 

 Wskaźnik nr 9: Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi w gminach. 

 Priorytet II.2: Inwestowanie w nowe formy instytucjonalne w zakresie usług 

społecznych. 

 Wskaźnik nr 11: Liczba centrów usług społecznych w województwie . 

 Priorytet II.4: Rozwój personalnych i środowiskowych usług społecznych  

odpowiadających na potrzeby mieszkańców Mazowsza. 

 Wskaźnik nr 16: Liczb osób objętych specjalistycznymi usługami dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. 

W przypadku dalszych negatywnych odczytów powyższych wskaźników, podczas 3 -letniej 

kwerendy należy podjąć decyzję o ich przeformułowaniu lub zmianie wartości docelowych 

oraz upowszechnić informacje o tych tendencjach w celu podjęcia odpowiednich działań 

przez podmioty, które za nie odpowiadają. 

W odniesieniu do wskaźników:  

 Priorytet I.4: Rozwój oferty instytucjonalnej i usług na rzecz seniorów i osób 

niesamodzielnych. 

 Wskaźnik nr 8: Stosunek kwoty środków PFRON przyznanych „wg algorytmu” 

samorządom powiatowym do sumy liczb osób zaliczonych do osób 

niepełnosprawnych oraz osób zaliczonych do stopnia niepełnosprawności. 

 Priorytet III.3: Podnoszenie kompetencji cyfrowych pracowników pomocy społecznej 

i włączanie nowych technologii w systemie wsparcia. 
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 Wskaźnik nr 21: Liczba gmin, które świadczą usługi opiekuńcze w formie cyfrowej 

(np. teleopieki). 

 Priorytet III.4: Podejmowanie działań w zakresie poprawy wizerunku jednostek 

i służb pomocy społecznej. 

 Wskaźnik nr 23: Liczba działań promocyjnych kierowanych do mieszkańców 

Mazowsza w celu poprawy wizerunku pomocy społecznej w ciągu roku , 

obecnie zauważalna jest konieczność zweryfikowania wielkości wskaźników docelowych, 

gdyż wartości ich pomiarów za 2022 r. wykazują znaczne przekroczenie zakładanych 

wielkości. 

Wszystkie zawarte w Strategii Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego cele 

(główny, szczegółowe, priorytety) oraz misja i wizja nie wymagają przeformułowania. 

Weryfikacja taka zostanie przeprowadzona w 2024 r., w trakcie trzyletniej kwerendy 

Strategii. 

W celu dalszej realizacji założeń Strategii rekomenduje się podjęcie następujących kroków: 

Cel I – Zapobieganie pogłębianiu się problemów społecznych poprzez 

wdrażanie programów i projektów na rzecz ogółu mieszkańców 

i wybranych grup (w tym mniejszości narodowych i etnicznych) 

oraz sprawne realizowanie polityki społecznej na Mazowszu 

1. Kontynuacja działań dotyczących prowadzenia diagnoz, analiz i badań kwestii 

społecznych występujących na Mazowszu w odniesieniu do założonych wielkości 

wskaźnika (co najmniej 2 diagnozy / analizy / badania rocznie). 

2. Monitorowanie programów wojewódzkich, w oparciu o przyjęte harmonogramy 

i określone w nich terminy. 

3. Objęcie obszarów województwa charakteryzujących się najbardziej niekorzystnymi 

wskaźnikami w zakresie występowania najważniejszych kwestii społecznych , 

programami wsparcia finansowego proporcjonalnie do skali zjawisk celem 

ograniczenia liczby beneficjentów systemu pomocy społecznej.  

4. Dalsze organizowanie przez Samorząd Województwa Mazowieckiego otwartych 

konkursów ofert dla organizacji pozarządowych i podmiotów działających  

w zakresie:  

 przeciwdziałania zjawiskom alkoholizmu, narkomanii i uzależnień behawioralnych , 

kierowanych do osób zagrożonych uzależnieniem oraz uzależnionych i ich rodzin; 

 działań profilaktycznych i ograniczających występowanie dysfunkcji w rodzinach 

z dziećmi oraz wspierających rodzicielstwo zastępcze, adopcje i preadopcje; 
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 poprawy jakości i satysfakcji z życia osób wchodzących w wiek senioralny, seniorów, 

osób niesamodzielnych (w tym niepełnosprawnych) oraz ich opiekunów poprzez 

zwiększenie dostępności i jakości usług realizowanych na ich rzecz w makroregionie. 

5. Intensyfikacja wsparcia procesu deinstytucjonalizacji w opiece nad dziećmi znajdującymi 

się w pieczy zastępczej, poprzez dalszy rozwój rodzinnych form pomocy świadczonych 

lokalnie i przy wsparciu placówek opiekuńczo-wychowawczych, szczególnie na 

terenach, na których brak takiego wsparcia (przeważnie na obszarach wiejskich). 

6. Alokowanie przez powiaty Mazowsza środków finansowych z PFRON w wysokości 

umożliwiającej zwiększenie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu 

społecznym i zawodowym. 

Cel II – Deinstytucjonalizacja i rozwój spersonalizowanych, zintegrowanych 

usług społecznych, w tym o charakterze środowiskowym. 

1. Efektywna organizacja usług społecznych w gminach województwa (ze szczególnym 

uwzględnieniem usług opiekuńczych), w oparciu o pogłębioną analizę indywidualnych 

potrzeb w tym zakresie oraz zapewnienie niezbędnego finansowania z wykorzystaniem 

środków własnych i zewnętrznych (w tym z funduszy Unii Europejskiej w nowym 

okresie programowania na lata 2021–2027). 

2. Dalszy rozwój mieszkalnictwa wspieranego w celu stworzenia trwałej i bezpiecznej 

podstawy egzystencji osób w kryzysie bezdomności, ubóstwa, wykluczenia społecznego 

i pełnoletnich wychowanków opuszczających pieczę zastępczą, w myśl hasła „Najpierw 

mieszkanie” (ang. Housing first).  

3. Promowanie przez Samorząd Województwa Mazowieckiego idei tworzenia centrów 

usług społecznych, których działania pozwolą ich odbiorcom skorzystać z profesjonalnego 

i indywidualnego wsparcia w postaci usług społecznych.  

4. Rozwijanie wolontariatu poprzez współpracę z organizacjami pozarządowymi 

i centrami wolontariatu w powiatach oraz stymulowanie tworzenia usług asystentury 

osób niesamodzielnych, „wolontariatu towarzyszącego”, usług sąsiedzkich.  

5. Rozszerzenie sieci rad seniorów w oparciu o doświadczenia wynikające z ich 

dotychczasowego funkcjonowania jako formy propagowania uczestnictwa osób 

starszych w życiu społecznym na wszystkich szczeblach samorządu.  

6. Kontynuowanie warunków sprzyjających powstawaniu podmiotów ekonomii 

społecznej jako partnera działań samorządów w obszarze aktywizacji zawodowej, 

świadczenia usług społecznych i deinstytucjonalizacji.  

7. Tworzenie warunków dla osób z zaburzeniami psychicznymi do pełnego uczestnictwa 

we wszystkich obszarach życia społecznego, poprzez zwiększenie dostępności 

do spersonalizowanych usług środowiskowych w gminach. 
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Cel III – Inwestycje w służby społeczne oraz zawody pomocowe. 

Poprawa wizerunku pomocy społecznej. 

1. Zapewnienie zgodnej z zapotrzebowaniem oferty szkoleń i kształcenia zawodowego 

oraz specjalistycznych szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień, podnoszących 

kompetencje zawodowe pracowników służb społecznych. 

2. Stworzenie w instytucjach pomocy i integracji społecznej sprawnego systemu 

komunikowania się ze społecznościami lokalnymi i mediami, w celu podniesienia 

prestiżu i pozytywnego postrzegania działań będących domeną służb społecznych. 

3. Uwzględnienie w budżetach gmin i powiatów środków finansowych na uzupełnienie 

przez ośrodki pomocy społecznej zatrudnienia pracowników, w tym pracowników 

socjalnych, szczególnie w tych jednostkach, które wciąż nie spełniają wskaźników 

w tym zakresie określonych w ustawie o pomocy społecznej (1 pracownik socjalny 

na 2000 mieszkańców lub 50 rodzin objętych pracą socjalną, a także nie mniej niż 

3 pracowników socjalnych w OPS). 

4. Utrzymanie tempa rozwoju usług społecznych z uwzględnieniem digitalizacji 

i narzędzi teleinformatycznych (teleopieka, telemedycyna, dedykowane aplikacje). 

Wdrożenie przez Samorząd Województwa Mazowieckiego szkoleń podnoszących 

kompetencje cyfrowe pracowników pomocy społecznej. 

5. Podejmowanie przez jednostki samorządu działań  promocyjnych kierowanych 

do możliwie najszerszego kręgu mieszkańców Mazowsza , kreujących pozytywny 

wizerunek pomocy społecznej, sprzyjający społecznej akceptacji oraz partycypacji 

w podejmowanych inicjatywach. 

6. Szersze wykorzystanie przez MCPS komunikacji z opinią publiczną poprzez platformę 

Facebook i inne popularne media społecznościowe. 


